A. Úvod

Jedním z hlavních problémů dnešní doby je, že lidé spolu přestávají mluvit a komunikace mezi nimi vázne. Nedostatek komunikace může vyústit v řadu problémů, které mohou mít také zásadní vliv na utváření vztahů v rodině. Důvodem vzniku této bakalářské práce bylo ukázat na rozdílnost vnímání drogové závislosti v rodině, která je u mnoha případů prokazatelná. Dále ukázat na možné příčiny vzniku závislosti, následky závislosti, dysfunkčnost rodiny, spoluzávislost, význam přístupu k rodinné terapii během léčby a po ní a různé jiné faktory, které mohou ovlivnit rozvoj závislosti. Tyto příčiny a faktory vzniku závislosti zkoumat a posoudit, zda se mohly odrazit v pozdější nesourodosti rodiny v přístupu vnímání závislosti.

Téma pro bakalářskou práci Vnímání závislosti na pozadí rodinných vztahů, jsem si zvolila především z důvodu interakce s osobou z blízkého okolí, která mi mohla poskytnout jedinečný pohled do problematiky rodinných vztahů ovlivněných drogovou závislostí. Mohla jsem tak na případové studii této rodiny ukázat, jak důležitá je výše zmiňovaná komunikace mezi jednotlivými členy v rodině.

B. Teoretická část

1. Podstata rodiny, co je rodina

Rodina je prvním a dosti závazným modelem společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu určitý druh podpory. Předává dítěti sociální dovednosti, které jsou v dospělosti důležité. Jedná se o socializační funkci rodiny. Bez osobního, vysoce angažovaného zaujetí rodičů na osudu dětí by se děti vychovat nedaly. Stálá přítomnost vysoce citově angažovaných rodičů je dnes považována za nepostradatelnou podmínku zdravého duševního i tělesného vývoje dítěte (Matoušek, 1997).

2. Orientace ve společnosti a rodině a její historicky se měnící hodnoty

Rodina má svoje hodnoty, tzv. rodinný kodex. Znamená to, že rodinná paměť má víc funkcí než jednu. Na jedné straně slouží jako sklad zkušenosti, na straně druhé se podle ní dá utvářet běžné chování rodiny. Rodina demonstruje uznávané hodnoty i v předmětech. Rodinným podkladem mohou být automobily, počítače, peníze, nikoliv společné zážitky, zájmy, harmonie (Matoušek, 1997).

3. Struktura rodiny a její formy

Rodina jednotlivci umožňuje, aby v ní nalézal oporu, ztotožňoval se s ní, zároveň dává svobodu k tomu, aby si vybuchoval a zachovával svou osobní odlišnost. Život v rodině se pohybuje mezi polem sdílení a polem osobního soukromí (Matoušek, 1997).

Každý jednatel má svoje místo v mnoha takových podsystémech rodiny. Přecházením z role v jednom podsystému do role v jiném podsystému získává pocit odlišnosti, osobitosti, zvláštnosti. Podsystémy mohou být rodičovské, manželské, sourozenecké. Rodičovský podsystém zabezpečuje naplňování většiny potřeb dětí. Má-li být rodina funkční, musí být hranice všech subsystémů jasné a za jasných podmínek překročitelné. Nefunkční hranice je charakterizována buď jako difúzní (nejasná) nebo rigidní (nepropustná). Pokud nejsou hranice jasně daná, může to vést k tzv. nediferencované mase rodinného já, kdy dojde k prolnutí a znečitelnění kompetencí. V takové rodině všichni mluví do všeho, nic se nerozhodne, nikdo není za nic odpovědný. Nepropustná hranice štěpí rodinu, kde dochází k soupeření nebo ignoraci (Bowen, in Matoušek, 1997).

4. Rodinné faktory

Teorie zabývající se systémem rodinných vztahů chápou závislost jako jev, který není izolovaný, ale existuje v systému vztahů dotyčného člověka. Stává se tak dočasně nutným prvkem, který umožňuje určité fungování, postoje a udržuje rovnováhu. Viditelněji můžeme tento problém najít v rodině, kde je závislý například jeden z rodičů, než v rodinách, kde dospívající dítě bere nelegální drogy. Příkladem může být situace, kdy popíjení manžela, postupně způsobí, že starost o domácnost a děti převezme žena. Zpočátku jí to může dělat dobře, později na ní dopadá zátěž, chybí ocenění, pocit vzájemnosti. Dochází k podrážděnosti, výčitkám, obhajování. Tato atmosféra vede k dalšímu „odpojování“ manžela, kdy nepřítomnost otce a matčin negativní postoj k němu mohou vést k tomu, že syn obsadí jakousi roli náhradního partnera. Celá rodina nebo její část se pak nechtěně a nevědomky může podílet na podporování tohoto vzorce a drží se stereotypu, který udržuje a nenarušuje. Tento přístup a chápání závislosti v rodině se někdy nazývá „model nemoci rodiny (Hajný, 2008).

4.1 Spoluzávislost

Spoluzávislost označuje souhrn motivů, postojů, komunikace a chování, kterým rodina nebo partner či partnerka závislost spíše podporují, rozvíjejí, anebo naopak sabotují či zlehčují snahu o vyléčení. Spoluzávislý člověk či systém rodinných vztahů jako by nemohl unést „nezávislost“ a závislé dítě či partnera vlastně potřeboval (Hajný, 2008).

Model spoluzávislosti vlastně předpokládá, že partner nebo rodina závislé chování umožňují. Projevuje se to například popíráním zjevných problémů, slepota vůči souvislostem, neschopnost udržet hranice, obviňování, odkládání řešení, bagatelizace, tendence věřit iluzím. Vysvětlit si chování blízkých lidí můžeme například tím, že rodina může mít ze závislého „zisky“ (místo nefungujícího manželství, „řeší“ problémové dítě), není si stále jista, že může opravdu něco potřebovat, vyžadovat. Chvíli se staví do role oběti, kdy je závislý trýzní svým chováním, lhaním, krádežemi apod., jindy jsou v roli soudců, pronásledovatelů (Hajný, 2008).

4.2 Role otce v rodině

Jako velmi významný se ukázal vztah dítěte s otcem. Málo vřelý a problematický vztah dítěte s otcem byl zjištěn v rodinách, kde se později u dítěte projevila závislost. Podle Hajného (2001) obecně platí, že dostatečné zapojení otce do péče o děti lze sledovat v rodinách dětí bez velkých výchovných problémů či užívání drog. Na druhé straně je chybějící, nedostatečný nebo problematický vliv otce velmi často průvodním znakem rodin, kde se problémy s drogami objevují.

Zatímco specifika role matky jsou obvykle známá, méně si uvědomujeme funkce, které mohou být narušeny při absenci nebo problematické roli otce. Můžeme zde zmínit (Hajný, 2008):

- Otec bývá ceněn za to, že přistupuje k problémům více racionálně a rozhodně. Častěji odhlédne od složitosti problému a zaměří pozornost někam jinam.
- Otcové dokážou častěji věci odlehčit, uklidnit, přinášejí hravost humor.
- Pro dceru bývá otec „prvním mužem“ v jejím životě, kterého má ráda, posuzuje podle něho své další partnery a podle jehož pohledu hodnotí i sebe sama.
- Pro syna může být otec průvodcem do světa mužů, zájmů, strojů, sportu a boje. Bez jeho síly, odvahy, určité dávky bezohlednosti a humoru je pro dospívající těžší stát se mužem.

4.3 Role matky v rodině

Vztah matka - dítě je v literatuře spojováno s možným negativním vlivem na rizika vzniku závislosti. V této souvislosti se často uvádí tzv. hyperprotektivní matka - tedy role matky, která nadměrně pečuje, ochraňuje, citově závisí na svém dítěti, často na úkor jiných svých vztahů a potřeb. Výsledkem může být vybudování vzájemně závislé vazby, ze které dospívající dost dobře nemůže odejít do samostatné dospělosti. Ochranné postoje takových matek mohou navíc komplikovat přirozený vznik konfliktů, které se považují za důležité separační kroky. Matky jakoby mnohdy ztrácely kolem sebe všechny důležité vazby a bez dostatečné vnější podpory mají tendenci reagovat v rámci zažitého stereotypu - snaží se vrátit vše do starých kolejí a obětují se a mnohdy tak nechtěně sabotují nesmělé pokusy dospívajících o osamostatnění (Hajný, 2008).

Mnoho dívek, které se k drogám dostaly přes závislého partnera, má matky, které žily dlouho ve vztahu s alkoholikem - ženy zneužívané, bité, ale stále setrvávající ve zraňujícím vztahu (Hajný, 2001).


[…]

na to, jak je možné rozdílně vnímat závislost, přesto, že jde o jednu rodinu. Tyto výsledky nás vedou k otázce, co tu rozdílnost může způsobit? V případě sledované rodiny, bych jako hlavní faktor uvedla neschopnost komunikace mezi členy rodiny a z toho vyplývající další problémy. V této rodině se vyskytují skoro všechny možné příčiny rozvoje závislosti a spoluzávislosti. Potvrzuje se i chování blízkých, kdy mají ze závislého sekundární zisky. Nahrává i zjištění, že závislí nežijí v izolaci od rodiny.

G. Závěr

Cílem práce bylo popsat a zmapovat vnímání drogové závislosti na pozadí rodinných vztahů. Jednotlivě mezi příslušníky rodiny. Ukázat na rozdílnost vnímání, přístupů drogové závislosti v jedné rodině. Zaměřit se, porovnat nebo vyvrátit, zda všechny možné příčiny, které se uvádějí v teoretické části, se dají nalézt i u naší klientky. A podporují tak teorii, že tyto příčiny vedou k závislosti.

Myslím, že práce svůj cíl splnila. Rozdílnost ve vnímání závislosti na pozadí rodinných vztahů se opravdu potvrdila, i přesto, že šlo o jednu rodinu. Dále potvrdila výskyt skoro všech možných příčin vzniku závislosti. V tomto případě šlo o spoluzávislost (popírání problémů, odkládání řešení, bagatelizace), liberální přístup, nestanovené hranice, špatnou komunikaci v rodině ještě před rozvojem závislosti, nejasná pravidla, chybějícího otce, nezáměr o volný čas dětí. Ukázala na důležitost rodinné terapie během léčby, ale i po ní. Na potřebu pozitivního přístupu k léčbě dalších členů rodiny, nejen závislého. A jak pozitivní nebo negativní přístup může ovlivnit samotného klienta, ale i celou rodinu. Nepotvrdila Kooymanovu (2005) teorii, že v rodině heroinisty je matka často hyperprotektivní, vstřícná, nedůsledná a závislé dítě její oblíbenec. Otec, že je většinou alkoholik, agresivní a lhostejný.

Upozornila na potřebu komunikace mezi členy rodiny a na následky, které mohou vzniknout, pokud komunikace v rodině nefunguje.

Výsledkem této práce může být zjištění, že je velmi důležité v rodině komunikovat, brát všechny členy rodiny vážně, přijímat jejich názory, dokázat je vyslechnout. Stanovit pevná jasná pravidla a hranice a ty dodržovat. Mít zájem o volný čas svých dětí, věnovat se jim. A mít také snahu a zájem něco v rodině změnit, domluvit se na jednotném postupu, pokud zjistíme, že rodina nefunguje.

Závěrem bych chtěla poděkovat klientce a její nejbližší rodině, za to, že mi umožnili tento jedinečný vhled do problematiky rodinných vlivů.

H. Seznam použité literatury

1. Carpenter J., Treacher A. (1989). Problems and solutions in marital and family therapy. Billing et Sons, Worcester, U.K.
2. Gjuričová, Š., Kubička, J. (2003). Rodinná terapie, systematické a narativní přístupy. Praha: Grada Publishing. ISBN 80-247-0415-3
3. Gjuričová, Š., Kubička, J., Špitz, J. (1998). Rozhovory rodinných terapeutů. Praha: Sociologické nakladatelství.
4. Gjuričová, Š., Kubička, J., Špitz, J. (1998). Vidět věci jinak. Praha: Sociologické nakladatelství. ISBN 80-85850-51-6
5. Frouzová, M., Kalina, K.: Rodinná terapie a práce s blízkými klienta. In: Kalina, K. a kol.: Základy klinické adiktologie. Kapitola 13. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1411-0
6. Hajný, M. (2001). O rodičích, dětech a drogách. Praha: Grada Publishing. ISBN 80-247-0135-9
7. Hajný, M. (2003). Rodinné faktory vzniku a rozvoje závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti - mezioborový přístup. Kapitola 2/9. Praha: NMC/Úřad vlády ČR. ISBN 80-86734-05-6
8. Hajný, M. (2008). Psychologické, vývojové a rodinné faktory vzniku a udržování závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Základy klinické adiktologie. Kapitola 3. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1411-0
9. Havlík, R., Kořá, J. (2002). Sociologie výchovy a školy. Praha: Portál. ISBN 80-7178-635-7
10. Hoffman, L. (1981): Foundations of Family Therapy. Basic Books, New York
11. Kalina, K. (2003). Rodinná terapie. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti - mezioborový přístup. Kapitola 6/6. Praha: NMS-Úřad vlády ČR. ISBN 80-8634-05-6

12. Kooyman, M. (2005). Terapeutická komunita pro závislé. In: Nevšímal, P. (ed.). Terapeutická komunita pro drogově závislé I.- Vznik a vývoj. Praha: Krajský úřad Středočeského kraje/o.p.s.Magdaléna. ISBN 80-7106-876-4
13. Kuda, A. (2003). Následná péče, doléčovací programy. In Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti 2 - mezioborový přístup. Kapitola 8/9. Praha: NMS- Úřad vlády ČR. ISBN 80-8634-05-6
14. Matoušek, O. (1997). Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: Sociologické nakladatelství. ISBN 80-85850-24-9
15. McKay, J.R. (1999). Techniky rodinné terapie. In: Rotgers, F. a kol.: Léčba drogových závislostí. Praha: Grada Publishing.
16. Satirová, V. (2006). Kniha o rodině. Praha: Práh. ISBN 80-7252-15-0