významný faktor při vzniku určitých rysů osobnosti klientky, které vedly k chování a postojům, které vytvořily živnou půdu pro vznik závislosti. Není příliš divu, že při zjištění, že dcera drogy užívá, reagují jednotlivci odlišně - důležité a prospěšné je možná právě to, že je to víc zjevné a že u toho jsou i terapeuti...

Na straně 33 - ve zmínce o terapeutickém přístupu „modifikace systémového (systematického přístupu) - možná autorka myslí systemického? Pokud ne, vyžaduje to vysvětlení. Stejně jako to, že podle ní "různě kombinuje a využívá hlediska a techniky "klasických směrů rodinné terapie". - Což právě systemickému přístupu (šlo-li o něj) neodpovídá.

Je zřejmé, že poměrně dobře chápe význam pojmů v této oblasti problematiky, dokáže pracovat s odborným textem a nalézat možné paralely v konkrétním příběhu rodiny závislé. V tom je práce dobrá. Pokud by autorka chtěla skutečně analyzovat procesy v dané rodině a generalizovat své závěr, neposkytuje nám dostatečný přehled o kontextu případu, své roli a použitých metodách sběru dat.

Dál autorka píše, že "Cílem diskuse je porovnat a najít, zda všechny možné příčiny, které se uvádějí v teoretické části, se aji nalézet i u naší klientky..." Tím ale se dopouští jisté metodologické chyby - kterou ostatně psychoterapii někteří kritici přičítají - že mnohé z tzv. typických příčin závislosti lze najít i u rodiny, jednotlivců, u kterých se závislost neprojevila...A tak, když s takovou "osnovou" autorka prohlíží zprostředkovaný příběh dané bývalé klientky, je dost pravděpodobné, že tam mnohé ze znaků najde.

Pozitivně bych hodnotil adekvátní a komplexní výběr použité literatury, která se k problematice vztahuje i snahu ověřovat u konkrétních případu jednotlivé teoretické postuláty. Kontext použitého případu není sice dostatečně popsán, ale považuji za přínosnou vlastní pojetí práce: zpracovat rozhovory s člověkem a jeho blízkými, kteří mají tuto zkušenost za sebou a mohou o ní - a o jejím dopadu na jejich společný život - mluvit s větším odstupem. Odstup může sice značně zkreslit tehdejší dojmy a postoje ale také umožňuje vnímat fenomén závislosti v širším kontextu času a vývoje rodiny - tedy nejen jako problém. Uvedení autentických výňatků z deníků a rozhovorů přináší práci živost a možnost, aby si čtenář utvářel svůj obrázek o situaci a porovnával jej se závěry autorky.

Doporučení pro obhajobu - shrnutí

V obhajobě bych doporučil věnovat se těmto okruhům:

- Kontext případu (v jakém vztahu je ke klientce resp. rodině, jak přistupovala k vyjednávání o rozhovorech a zpracování v rámci bakalářské práce.
- Zvolené metody získávání informací (způsob vedení rozhovorů, okruhy otázek z nichž vycházela)
- Zpracování informací (podle čeho vybírala citované úryvky z výpovědí).
- Více rozvinout úvahu o tom, jak vlastně odlišné názory na užívání drog u jednotlivých členů rodiny přispívají rozvoji závislosti nebo komplikovaly léčbu.
- Připouští možnost, že ve sledovaném případě nacházela právě to, co tam hledala? A pokud ano, jak se tomu snažila předcházet?

Navržený klasifikační stupeň: 2

V Praze dne 5. května 2009

PhDr. Martin Hajný, Ph.D.

Oponentský posudek

Téma bakalářské práce:

Vnímání závislosti na pozadí rodinných vztahů

Miluše Mazalová, 3. ročník Adiktologie

Oponent: PhDr. Martin Hajný, Ph.D.

Autorka v úvodu definuje své cíle: chce v práci ilustrovat to, co v problematice považuje za důležité: "rozdílnost vnímání drogové závislosti v rodině", "ukázat na možné příčiny vzniku závislosti, dysfunkčnost rodiny, spoluzávislost, význam přístupu k rodinné terapii..." Z toho je zřejmé, že jejím záměrem není sběr dat, jejich analýza a výzkumný závěr. Spíš má jít o porovnání prvků z jednoho příběhu rodiny se závislým členem s obecnějšími principy a závěry v odborné literatuře.

První část - teoretická - má rozsah zhruba 12 stran a představuje kompilaci textů převážně ze tří publikací. Autorka vybrala klíčové teoretické koncepce k tématu týkající se rodiny, rodinného systému, rolí v rodině, závislosti v kontextu rodiny a rodinné terapie. Výběr témat uceleně pokrývá zvolené zaměření práce. V některých místech z textu nelze jednoznačně posoudit, kde leží rozhraní mezi vlastní reformulací obsahu a původní citací. (Viz strana 8 - odkazy na Matouška nebo Hajného - v textu se neobjevují přímé uvozené citace, takže není jasné, co je text autorky a co je samotná citace)
Co se týče formálního hlediska, především v teoretické části jsou určité stylistické neobratnosti (opakující se slova, např. "určité hodnoty" apod.), chyby (rodinným podkladem místo pokladem).

Praktická část zahrnuje zhruba 23 stran. Měla by obsahovat základní informace o klientce a jejím případě. – jde převážně o tradiční členění rodinně a osobně anamnestické, které zahrnuje dostatek odpovídajících dat. Mám výhradu k tomu, že v práci není popsáno v jakém kontextu se léčba dělá a v jakém vztahu autorka k ní je. V obhajobě by se autorka měla vyjádřit k chybějícímu. Rovněž by bylo dobré rozvést, jak metodicky postupovala při rozhovorech s členy rodiny a podle jakých kritérií vybírala použité ilustrativních výroků.

Kapitolu „D. Závislost v čase“ označuje za stěžejní - vychází ze zmíněného rozhovoru ale není zřejmé v jaké situaci se rozhovor s rodinou odehrával, jak vybírala informace ze záznamu. V úvodu zmiňuje, že jde o osobu z blízkého okolí.

Výstižné výpovědi členů rodiny představují srozumitelný obrázek o postojích v rodině a podobně rodinného systému. Zde bych ale namítl, že některé otázky jsou sugestivní: Viz "Jak jste reagoval, když jste zjistila, že je vaše dcera (sestra, vnučka) na drogách závislá, byl to pro vás šok?" a naznačují odpověď. Jako rozhovor ve výzkumném projektu by tedy neobstály. Možná se ale jedná o jiný kontext rozhovoru, i proto by bylo proto dobré, kdyby se autorka k okolnostem rozhovoru při obhajobě vyjádřila.

Na straně 31 autorka připomíná, o co jí v práci jde: "ilustrovat, jak se v jedné rodině lišily názory, jak každý přistupoval k problému závislosti po svém...." K tomu připojuje interpretaci o tom, jak rodina přistupovala k léčbě: „...rodina selhává jako celek, který by měl fungovat dohromady, měl by komunikovat a snažit se držet při sobě.“ – Zde bych polemizoval: vždyť ale bychom měli spíš předpokládat, že právě patologie rodinných vztahů představovala